
 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 04/CEST/IFB, 

DE 18 DE MAIO DE 2015 

 

 

SELEÇÃO 2015/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA PRESENCIAIS 

 

 
O Diretor Geral do Campus Estrutural do Instituto Federal de Brasília, nomeado 
pela Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014,  publicada no Diário Oficial da 

União em 17 de janeiro de 2014, no uso das atribuições  legais e regimentais , 
resolve: 

 

I – HOMOLOGAR, no Anexo I, a ordem de classificação estabelecida por meio 

de sorteio para o Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada (FIC) Presenciais do Campus Estrutural no segundo semestre de 
2015, de acordo com o item 09 do Edital nº 04/CEST/IFB, de 18 de maio de 

2015; 

II – CONVOCAR, de acordo com o item 09 do Edital nº 04/CEST/IFB, de 18 
de maio de 2015, os candidatos contemplados dentro do número de vagas e 
listados no Anexo I, para matrícula em primeira chamada nos Cursos de 

Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais do Campus Estrutural no 

segundo semestre de 2015; 

 

1. DAS MATRÍCULAS 

1.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de 
acordo com a tabela a seguir: 

Local Data Endereço Horário 

Campus 

Estrutural 

24/06, 25/06, 29/06, 

30/06, 01°/07, 02/07 e 

03/07/2015. 

Área Especial n° 01, quadra 16, 

Cidade do Automóvel, SCIA, 

Estrutural Brasília/DF. 

8:00 às 
20:00 

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo 

estipulado na convocação para matrícula perderão o direito à vaga. 

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

estabelecidos quando das convocações. 

1.4. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a 
convocação em 2ª chamada na data provável de 08 de julho de 2015, 

respeitando-se a ordem de classificação no sorteio. 

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site 
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento/. 

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e 

original dos seguintes documentos, observado os requisitos para 
ingresso conforme item 11.1 do Edital nº 04/CEST/IFB, de 18 de maio 

de 2015: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; 
Carteiras de Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso; 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 
 

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo 

responsável legal, que deverá apresentar Documento de Identificação com foto 

e CPF. 

1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela 

veracidade das informações apresentadas, e responderá civil e penalmente 

pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser 
aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula. 

1.9. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes 

documentos (original e cópia): 

I. Para os contemplados na reserva de vagas para candidatos que 

cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública: 

histórico escolar ou declaração escolar que comprove que tenha cursado o 

ensino fundamental integralmente em escola pública; 

II. Para os contemplados na reserva de vagas para candidatos que 
cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública: histórico 

escolar ou declaração escolar que comprove que tenha cursado o ensino médio 

integralmente em escola pública; 

III. Para os contemplados pela reserva de vagas para Pessoas com 

Deficiência (PDC): deverão apresentar laudo médico original ou cópia 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, 

com expressa referência ao código correspondente da Classificação 

Internacional de Doenças (CID-10). 

IV. Para os contemplados na reserva de vagas para Pretos, Pardos e 

Indígenas: declaração de próprio punho. 

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de 

procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de 

reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade do 
procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, 

especificados neste edital. 

1.11. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos 

documentos exigidos dentro do prazo da convocação para matrícula, 
perderá o direito à vaga. 

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz 

saber que, atualmente, o endereço e telefone do Campus são os seguintes: 

Campi Endereço Telefones 

Estrutural 

Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do 

Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília 
 

(61) 9388 3699 e 

 (61) 95349563 

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do 

Campus, especificado no quadro acima. 

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Campus Estrutural. 

 

 

Brasília, 23 de Julho de 2015. 

 

 

 
 

 

_______________________________________ 
Diretor Geral do Campus  

Marcelo Silva Leite 

 

 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

 

ANEXO I  

RESULTADO DO SORTEIO E CANDIDATOS CONVOCADOS PARA 
MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA. 

Campus Estrutural 
 

Auxiliar Administrativo (Noturno) -  Ampla Concorrência 

Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 SANDRA ASSUNÇÃO AMORIM Convocado para Matrícula 

2 EDVANIA PORTO DA SILVA Convocado para Matrícula 

3 GUSTAVO RODRIGUES DA CRUZ Convocado para Matrícula 

4 VICTÓRIA SEABRA MIRANDA ALARCÃO Convocado para Matrícula 

5 THIAGO DE ASSUNCAO DE CASTRO Convocado para Matrícula 

6 KARINA PEREIRA TAVARES Convocado para Matrícula 

7 YASMIM SANTOS DE QUEIROZ Convocado para Matrícula 

8 JAIME LIMA DA SILVA JÚNIOR Convocado para Matrícula 

9 ROGÉRIO BARBOSA Convocado para Matrícula 

10 TIAGO LIMA DO AMARAL Convocado para Matrícula 

11 GILVAN DOS SANTOS ALMEIDA  Convocado para Matrícula 

12 FRANCIENE DE MOURA Convocado para Matrícula 

13 CESAR AUGUSTO CARDOSO Convocado para Matrícula 

14 KELMA SILVA MARTIS Convocado para Matrícula 

15 VANESSA DA SILVA PEREIRA Convocado para Matrícula 

16 EDENILDE SILVA MUNIZ BARBOSA  Convocado para Matrícula 

17 LUPERCIO MATTOS MACAMBIRA Convocado para Matrícula 

18 TALITA FABIANA SOUZA DE GODOI  Convocado para Matrícula 

19 JOYCE CELINE PEREIRA NEPOMUCENO Convocado para Matrícula 

20 RAYSSA TORRES MODESTO Convocado para Matrícula 

21 LARAH MILLENA RIBEIRO RESENDE Convocado para Matrícula 

22 CARLOS EDUARDO ALVES DOS SANTOS Convocado para Matrícula 

23 ISABEL LORRANE LOUZADA DOS SANTOS  Convocado para Matrícula 

24 BIBIANE DO NASCIMENTO SANTOS Convocado para Matrícula 

25 JESSIMARA GONÇALVES MAIA Convocado para Matrícula 

26 TALISON DA SILVA DA CONCEIÇÃO Convocado para Matrícula 

27 RAÍSSA SANTOS GONÇALVES Convocado para Matrícula 

28 FRANCISCA MAGNÓLIA SOARES DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

29 LEILA LUCIANO LOZINO Convocado para Matrícula 

30 JEFFERSON DE SOUZA PINTO Convocado para Matrícula 

31 MONTIELLY DE JESUS SANTOS Convocado para Matrícula 

32 THAYS RAILY VELOSO SANTOS Convocado para Matrícula 

33 ALAN SILVA DE ORNELAS Convocado para Matrícula 

34 BEATRIZ LIRA DA SILVA Convocado para Matrícula 

35 JHONATA DE SOUZA  Convocado para Matrícula 

36 NAYARA MARTINS DE BRITO Convocado para Matrícula 

37 DAIVISON LUCAS OLIVEIRA DA SILVA Lista de Espera 

38 LUAN DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

39 POLIANA LUCIANO LOZINO Lista de Espera 

40 SARA DA CRUZ NASCIMENTO Lista de Espera 

41 MARLON NASCIMENTO DOS SANTOS Lista de Espera 

42 DHULIA MIRANDA DOS SANTOS Lista de Espera 

43 PEDRO CONÇEIÇÃO GONÇALVES Lista de Espera 

44 DINAR FERREIRA DE SOUZA Lista de Espera 

45 SUARIA BORGES DOS SANTOS Lista de Espera 

46 DAIANE SOUZA MENDES Lista de Espera 

47 JOSIELTON PIRES DE CARVALHO Lista de Espera 

48 GUSTAVO MONTEIRO BRANDÃO  Lista de Espera 

49 BRUNO MONTEIRO BRANDÃO Lista de Espera 

50 LEONARDO GOMES DE ALBUQUERQUE Lista de Espera 

51 LARA VANESSA FREIRE LIMA Lista de Espera 

52 CLAUDIANE GOMES PINTO Lista de Espera 

53 LINDINALVA ARRUDA DA SILVA Lista de Espera 

54 WILLIAN DOS SANTOS REIS Lista de Espera 

55 ADRIANA NUNES CARDOSO Lista de Espera 

56 ELIANE COSTA DE SOUZA Lista de Espera 

57 WILLIAM DE MATOS MOREIRA Lista de Espera 

58 FURTUNATA FRANCISCO DA CUNHA Lista de Espera 

59 INGRID LIMA MARTINS Lista de Espera 

60 ALMIRENE DOS SANTOS RODRIGUES Lista de Espera 

61 LUAN MAIA DE ARAUJO Lista de Espera 

62 SANDRA REGINA SOARES DE SOUSA Lista de Espera 

63 ELSON MARLON BARBOSA RODRIGUES Lista de Espera 

64 VIVIANE DO NASCIMENTO SANTOS Lista de Espera 

65 ANTÔNIO IRAN DOS SANTOS ANDRADE Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

66 LAYLLA CRISTINA DUARTE COSTA Lista de Espera 

67 THIALA DE JESUS SANTOS Lista de Espera 

68 VINICIUS DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

69 MARIA ZENAIDE DOS SANTOS Lista de Espera 

70 ANTONIA ELZA MACHADO DA SILVA Lista de Espera 

71 ESTER LUIZA RIBEIRO Lista de Espera 

72 SHEILA PEREIRA ZUZA PIRES  Lista de Espera 

73 DÉBORAH GOMES DOS SANTOS Lista de Espera 

74 PATRICIA LOURENÇO DIAS Lista de Espera 

75 JULIMAR DE MELO MESQUITA Lista de Espera 

76 LAYLA REGINA FERREIRA DE LIMA Lista de Espera 

77 EULANE DA SILVA SANTOS Lista de Espera 

78 MACIANE DE SOUSA ARAUJO Lista de Espera 

79 MARCIELE GOMES DOS SANTOS Lista de Espera 

80 MARLI OLIVEIRA SANTOS Lista de Espera 

81 ADELMA NEVES DANTAS Lista de Espera 

82 GABRIEL ESPÍRITO SANTO DE ALVARENGA P. Lista de Espera 

83 NAYANNE FERNANDES GOMES DE BARROS Lista de Espera 

84 DONIZETE LIMA DOS SANTOS Lista de Espera 

85 MARIA DE LOURDES SANTANA DE JESUS Lista de Espera 

86 ELIAS LISBOA DA SILVA Lista de Espera 

87 ERIELMA REIS PINHEIRO Lista de Espera 

88 MERCILIO CANTANHEDE DE MORAIS FILHO Lista de Espera 

89 FLÁVIO RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

90 THIAGO PIRES DA SILVA Lista de Espera 

91 JOAQUIM JACKSON LEMOS PEREIRA Lista de Espera 

92 FRANCISCO RONIERYDAS CHAGAS FERREIRA  Lista de Espera 

93 LUZITON LUIZ TAVARES Lista de Espera 

94 ENAIDE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

95 ANDREA SANTOS FONSECA Lista de Espera 

96 MARAYANE DE JESUS RODRIGUES Lista de Espera 

97 CARLOS DA CONCEIÇÃO  Lista de Espera 

98 LUISA BARBOSA Lista de Espera 

99 VICTOR HUGO LIMA VIEIRA Lista de Espera 

100 SÉRGIO HENRIQUE VICENTE RIBEIRO Lista de Espera 

101 GLEISIANE DIAS FARIAS Lista de Espera 

102 KETLEN MACIEL DE ARRUDA Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

103 DAVI ALMEIDA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

104 ROBERTA CAMPANATI DIAS MEDEIROS Lista de Espera 

105 MARIA BARBARA MENDES PINHEIRO Lista de Espera 

106 JACIARA OLIVEIRA PAIVA Lista de Espera 

107 EDINELTON DE OLIVEIRA COSTA Lista de Espera 

108 KELLY CRISTINA ALVES PEREIRA Lista de Espera 

109 DAIARA SOUZA MENDES Lista de Espera 

110 GRAZIELLE DA SILVA DE ALMEIDA Lista de Espera 

111 ANJAYLOM MINEIRO DA SILVA Lista de Espera 

112 JEANE MAISE SILVA DOS SANTOS Lista de Espera 

113 ESTER NASCIMENTO CALDEIRAS Lista de Espera 

114 DAYANE SOARES DE ARAÚJO Lista de Espera 

115 IGNACIO JOSÉ GAZMURI SOTO Lista de Espera 

116 ABADIA TEIXEIRA GUIMARAES Lista de Espera 

117 MARIA DO SOCORRO MORAIS ARAUJO Lista de Espera 

118 WELLINGTON CARDOSO DURVAL Lista de Espera 

119 RAFAEL LIMA DOS SANTOS Lista de Espera 

120 KLANDERMAN COSTA BARBOSA Lista de Espera 

121 MEIRE DA ROCHA CRUZEIRO Lista de Espera 

122 JORGE ROMUALDO RIBEIRO DOS SANTOS Lista de Espera 

123 VANESSA MAYRA FARIAS DIAS Lista de Espera 

124 KELLY DA SILVA DAMACENA Lista de Espera 

125 SAMUEL DE SOUSA FERREIRA Lista de Espera 

126 SIMONE DOS SANTOS FÉLIX DA CUNHA Lista de Espera 

127 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUSA MELO Lista de Espera 

 

 
 

Auxiliar Administrativo (Noturno) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARDOS ou 
INDÍGENAS 

Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 LUAN DA SILVA SOUZA Convocado para Matrícula 

2 DAIANE SOUZA MENDES Convocado para Matrícula 

3 GUSTAVO MONTEIRO BRANDÃO  Convocado para Matrícula 

4 BRUNO MONTEIRO BRANDÃO Convocado para Matrícula 

5 ELSON MARLON BARBOSA RODRIGUES Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

6 LAYLLA CRISTINA DUARTE COSTA Lista de Espera 

7 VINICIUS DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

8 ANTONIA ELZA MACHADO DA SILVA Lista de Espera 

9 LAYLA REGINA FERREIRA DE LIMA Lista de Espera 

10 ADELMA NEVES DANTAS Lista de Espera 

11 NAYANNE FERNANDES GOMES DE BARROS Lista de Espera 

12 DONIZETE LIMA DOS SANTOS Lista de Espera 

13 MERCILIO CANTANHEDE DE MORAIS FILHO Lista de Espera 

14 JOAQUIM JACKSON LEMOS PEREIRA Lista de Espera 

15 FRANCISCO RONIERYDAS CHAGAS FERREIRA  Lista de Espera 

16 LUZITON LUIZ TAVARES Lista de Espera 

17 ANDREA SANTOS FONSECA Lista de Espera 

18 VICTOR HUGO LIMA VIEIRA Lista de Espera 

19 DAVI ALMEIDA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

20 ROBERTA CAMPANATI DIAS MEDEIROS Lista de Espera 

21 KELLY CRISTINA ALVES PEREIRA Lista de Espera 

22 DAIARA SOUZA MENDES Lista de Espera 

23 ANJAYLOM MINEIRO DA SILVA Lista de Espera 

24 ESTER NASCIMENTO CALDEIRAS Lista de Espera 

25 ABADIA TEIXEIRA GUIMARAES Lista de Espera 

26 MARIA DO SOCORRO MORAIS ARAUJO Lista de Espera 

27 WELLINGTON CARDOSO DURVAL Lista de Espera 

28 RAFAEL LIMA DOS SANTOS Lista de Espera 

29 JORGE ROMUALDO RIBEIRO DOS SANTOS Lista de Espera 

30 SAMUEL DE SOUSA FERREIRA Lista de Espera 

31 SIMONE DOS SANTOS FÉLIX DA CUNHA Lista de Espera 

 
 

Informática Básica (Vespertino) - Ampla Concorrência 

Colocação 
no Sorteio 

Nome Situação 

1 YARA DE OLIVEIRA DOS SANTOS Convocado para Matrícula 

2 EMILY MARTINS DE OLIVEIRA  Convocado para Matrícula 

3 MARCIA PEREIRA SANTOS Convocado para Matrícula 

4 DIVINA CORDEIRO DE CARVALHO Convocado para Matrícula 

5 GISLANE PEREIRA SATIRO Convocado para Matrícula 

6 DAYANE ROCHA DE SOUZA Convocado para Matrícula 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

7 RIKAELL DA SILVA FALCÃO MORAIS Convocado para Matrícula 

8 LUAN VINÍCIUS SOUSA SANTOS Convocado para Matrícula 

9 LAYANE DA SILVA SOUSA Convocado para Matrícula 

10 MARINETH RODRIGUES DIAS Convocado para Matrícula 

11 ELBA CARLADE JESUS SILVA Convocado para Matrícula 

12 BRUNA SANTANA DE ARAUJO Convocado para Matrícula 

13 RAFAEL MARTINS DE ABREU SANTANA  Convocado para Matrícula 

14 WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO  Convocado para Matrícula 

15 CLAUDIA DO CARMO DIAS Convocado para Matrícula 

16 RAYANE DA SILVA BENTO Convocado para Matrícula 

17 THULIO GUILHERME RIBEIRO DE SOUZA Convocado para Matrícula 

18 OSMARINA GOMES DA SILVA Convocado para Matrícula 

19 ALINE CRISTINA DIAS OLIVEIRA Convocado para Matrícula 

20 MARIA LUCIA PAIVA DE CASTRO  Convocado para Matrícula 

21 ISABELA MEDEIROS SANTOS SILVA Convocado para Matrícula 

22 THAYNARA DO CARMO DIAS  Convocado para Matrícula 

23 GUSTAVO FIALHO DE SOUSA Convocado para Matrícula 

24 GABRIEL DE OLIVEIRA AZEVEDO Convocado para Matrícula 

25 JOICE CARLA DA SILVA FREITAS Convocado para Matrícula 

26 MARIA VITORIA LIMA DA MATA  Convocado para Matrícula 

27 RENATA DE OLIVEIRA MEDEIROS Convocado para Matrícula 

28 ANTONIO LEMES DA SILVA Convocado para Matrícula 

29 SARA DA CRUZ LIMA Convocado para Matrícula 

30 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS SILVA AZEVEDO Convocado para Matrícula 

31 NEIDE MARIA DE JESÚS  Convocado para Matrícula 

32 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula 

33 VINICIUS PEREIRA DA SILVA Convocado para Matrícula 

34 CELSA DOS SANTOS GOMES Convocado para Matrícula 

35 SAMARA DE MATOS DIAS Convocado para Matrícula 

36 LUAN WANDERLEI NASCIMENTO DE ALCANTARA  Convocado para Matrícula 

37 LIVIA DELLANE DOS SANTOS MONTEIRO Lista de Espera 

38 JOÃO PEDRO MARINHO DE CARVALHO Lista de Espera 

39 VITORIA LIMA PEIXOTO Lista de Espera 

40 GARDÊNIA VALANGELIS MARQUES Lista de Espera 

41 LUSANIRA FRANÇA DA SILVA Lista de Espera 

42 DIORIPES RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO  Lista de Espera 

43 IRIS OLIVEIRA DOS SANTOS Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

44 ANA PAULA LEAL DA SILVA Lista de Espera 

45 LUCIANA CAROLINA DE JESUS SILVA Lista de Espera 

46 EVANIR NOGUEIRA DIAS Lista de Espera 

47 LUIS FELIPI DA SILVA Lista de Espera 

48 SOFIA SANTOS CORREA Lista de Espera 

49 IANCA EULÁLIA SILVA SOUSA Lista de Espera 

50 JONAS MACIEL RODRIGUES DE SOUSA  Lista de Espera 

51 JOSELIA LOPES ALMEIDA Lista de Espera 

52 ALEXSANDER RICHARD DOS SANTOS RIBEIRO Lista de Espera 

53 MARIA DAS GRAÇAS SOUSA MORAES Lista de Espera 

54 SABRINA CARVALHO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

55 MIQUEIAS DOS SANTOS CUNHA Lista de Espera 

56 JESSICA MARTINS DE ABREU SANTANA Lista de Espera 

57 ELONAY DAVI FERREIRA SANTOS Lista de Espera 

58 NAYARA DE JESUS DA SILVA ROCHA Lista de Espera 

59 IAGO DE OLIVEIRA VIVALDO Lista de Espera 

60 VALQUIRIA ALVES DA SILVA Lista de Espera 

61 RONALD GONÇALVES SANTOS Lista de Espera 

62 SAMARA FERREIRA SOUZA Lista de Espera 

63 MARCOS VINICIUS NUNES SILVA  Lista de Espera 

64 WITHYNE MARIANA DE MIRANDA Lista de Espera 

65 RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

66 LUZILEIA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO  Lista de Espera 

67 LEIDIJANE BARBOSA DE JESUS Lista de Espera 

68 MARIA DA CRUZ BISPO Lista de Espera 

69 MARIA DASDORES DA CONCEIÇÃO Lista de Espera 

70 LUCAS MICAEL SANTANA FARIAS Lista de Espera 

71 DAYANNE DE ARAÚJO SOUZA  Lista de Espera 

72 CLENILVA MARQUES SOUSA Lista de Espera 

73 MARIA DA CRUZ PEREIRA DOS SANTOS  Lista de Espera 

74 LUCINEIDE PEREIRA REIS Lista de Espera 

75 DALILA CUNHA DOS SANTOS LIMA Lista de Espera 

76 JOANA DARC ALVES DA SILVA Lista de Espera 

77 WESLANY CARVALHO DE SOUSA  Lista de Espera 

78 VINÍCIUS PEREIRA LIMA  Lista de Espera 

79 GABRIELI SOUSA DE ARAUJO Lista de Espera 

80 JESSICA RIBEIRO MAIA PUNCIANO Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

81 MIRALDA DE LIMA Lista de Espera 

82 GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

83 JACKELINE PEREIRA DE ANDRADE  Lista de Espera 

84 LUIZ ANTONIO RAMOS BALTHAZAR Lista de Espera 

85 EROTILDES GUERRA DE ANDRADE Lista de Espera 

86 LETÍCIA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Lista de Espera 

87 ROSENIR RABELO DO NASCIMENTO  Lista de Espera 

88 JASSIARA MACIEL ALMEIDA Lista de Espera 

89 JULY LUCIANO DA SILVA Lista de Espera 

 
Informática Básica (Vespertino) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARDOS ou 

INDÍGENAS 

Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 LUIS FELIPI DA SILVA Convocado para Matrícula 

2 ALEXSANDER RICHARD DOS SANTOS RIBEIRO Convocado para Matrícula 

3 JESSICA MARTINS DE ABREU SANTANA Convocado para Matrícula 

4 WITHYNE MARIANA DE MIRANDA Convocado para Matrícula 

5 RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

6 MARIA DASDORES DA CONCEIÇÃO Lista de Espera 

7 JESSICA RIBEIRO MAIA PUNCIANO Lista de Espera 

 

 
Inglês Básico (Noturno) - Ampla Concorrência 

Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 PAULO VICTOR COSTA GOMES Convocado para Matrícula 

2 CLOVIS RODRIGUES DOS SANTOS Convocado para Matrícula 

3 OZAMA DE ANDRADE VIEIRA Convocado para Matrícula 

4 MARIA LUIZA BISPO DA CRUZ Convocado para Matrícula 

5 NEILANE FARIAS Convocado para Matrícula 

6 ALVINSON ALMEIDA Convocado para Matrícula 

7 VANDERLINA RIBEIRO DE ABREU Convocado para Matrícula 

8 JOAO BESERRA FRANCO FILHO Convocado para Matrícula 

9 ALINE CORREIA DE JESUS ARAÚJO Convocado para Matrícula 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

10 RAFAEL AMORIM DE ALCANTARA Convocado para Matrícula 

11 TOMAZ ALVES DE JESUS Convocado para Matrícula 

12 ALICE NOLETO DA SILVA Convocado para Matrícula 

13 RAQUEL FERREIRA ALVES Convocado para Matrícula 

14 LUANA MENEZES LIRA Convocado para Matrícula 

15 IRAMAR DE SOUZA OLIVEIRA Convocado para Matrícula 

16 VERA LUCIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS Convocado para Matrícula 

17 VANESSA CARVALHO DE ALENCAR Lista de Espera 

18 ANTONIA ELINALVA SILVA MUNIZ  Lista de Espera 

19 TANIA LIMA RODRIGUES Lista de Espera 

20 CRISTIELEN PEREIRA DA SILVA ALDEIA Lista de Espera 

21 DAIANE COSTA FIGUEIREDO  Lista de Espera 

22 CRISTIANE ALVES BRITO OLIVEIRA Lista de Espera 

23 MAURICIO PEREIRA SOEIRO Lista de Espera 

24 PEDRO HENRIQUE SILVA DOS REMEDIOS Lista de Espera 

25 NATALIA DOS SANTOS LISBOA NASCIMENTO Lista de Espera 

26 MAYCON SOUSA LIMA Lista de Espera 

27 ESTER DANTAS DE MOURA Lista de Espera 

28 FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

29 MARIA DA CRUZ PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

30 JOELSON DA SILVA XAVIER Lista de Espera 

31 MARIA DAYANE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

32 TATIARA SILVA Lista de Espera 

33 BENITO SOUZA RABELO Lista de Espera 

34 LUCIENE SILVA INVENCAO Lista de Espera 

35 RODRIGO RIBEIRO DUARTE Lista de Espera 

36 JOCIEL GOMES DOS SANTOS REIS Lista de Espera 

37 JESSYCA MASCARENHA DE SOUZA LIMA Lista de Espera 

38 EULENE DA SILVA SANTOS Lista de Espera 

39 ALEX SAMPAIO SILVA Lista de Espera 

40 AMANDA RODRIGUES SILVA Lista de Espera 

41 DANIEL CLEBSON DE OLIVEIRA ALCANTARA Lista de Espera 

42 ZENÓBIA SANTA BRIGIDA LIMA Lista de Espera 

43 WILLIAM MARINHO DE CARVALHO Lista de Espera 

44 ANDRE LUIS CAMPOS DOS DANTOS Lista de Espera 

45 AMIVALDO GOMES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

46 VALBERTO GABINA BALTAZAR Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

47 LUCAS MHATTEUS BARBOSA DE LIMA Lista de Espera 

48 GESSICA DANIELE DA SILVA NASCIMENTO  Lista de Espera 

49 KARINE ALVES DE LIMA Lista de Espera 

50 JOAO MARCOS FARIA ALVES Lista de Espera 

51 LUCICLEIDE SANTOS ANDRADE Lista de Espera 

52 JOÃO MARCOS ALEXANDRE Lista de Espera 

53 RAIZA ALMEIDA AGUIAR Lista de Espera 

54 IAGO EMANUEL SILVA SOUSA Lista de Espera 

55 MAYARA MENDES DA CUNHA Lista de Espera 

56 JHONATAS AMARAL CARVALHO Lista de Espera 

57 DANILO MIRANDA DOS SANTOS Lista de Espera 

58 CLARA YOSHIE AOKI CASADO Lista de Espera 

59 BARBARA JOSIANA RIBEIRO DA SILVA Lista de Espera 

60 LEANDRO CORREIA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

61 RAILANE DA SILVA VASCO Lista de Espera 

62 JOAO BATISTA DE LIMA Lista de Espera 

63 MACIEL DOS ANJOS LIMA Lista de Espera 

64 ELYSSON SOUSA MARQUES Lista de Espera 

65 GEAN CARLOS DE SOUSA FERNANDES JUNIOR Lista de Espera 

66 FLAVIO HENRIQUE MARTINS Lista de Espera 

67 HUGO AURÉLIO TINOCO BARROS Lista de Espera 

68 DIEGO BARBOSA COIMBRA Lista de Espera 

69 TALITA GONÇALVES DA SILVA Lista de Espera 

70 DANIELA DA COSTA MOURA Lista de Espera 

71 CELIO PEREIRA DE SOUSA Lista de Espera 

72 CASSIELE PEREIRA DA SILVA ALDEIA Lista de Espera 

73 ANIGEISON REGY DA SILVA Lista de Espera 

74 LEONARDO PIRES DA SILVA Lista de Espera 

75 ELIZARDA SOARES DA ROCHA Lista de Espera 

76 GISELE SCHMIDT SIQUEIRA Lista de Espera 

77 CLEITON FELICIANO SILVA Lista de Espera 

78 ROSIELY CARDOSO DE SOUSA Lista de Espera 

79 CELDA REJANIA PINHEIRO Lista de Espera 

80 MARYNANDES LEA DE AZEREDO Lista de Espera 

81 LEONARD LUIZ DA SILVA BAPTISTA Lista de Espera 

82 MARCOS DE SA PEREIRA Lista de Espera 

83 WESCLEY SANTOS GUIMARAES Lista de Espera 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

84 ALEX BEZERRA PEREIRA Lista de Espera 

85 PRISCILA DINIZ DA SILVA Lista de Espera 

86 SIRLANE RODRIGUES DO NASCIMENTO Lista de Espera 

87 KAROLINE MACEDO TORMES Lista de Espera 

88 SIMONE MARIANA ALVES DE FRANÇA Lista de Espera 

89 ORISNEY LOPES DA SILVA  Lista de Espera 

90 ÉRIKA SOARES OLIVEIRA Lista de Espera 

91 FABIULA RIBEIRO BATISTA Lista de Espera 

92 ELIO SOARES DE BRITO Lista de Espera 

93 IGOR SOUSA DUARTE DA COSTA Lista de Espera 

94 LUIZ RIBEIRO VALE JUNIOR Lista de Espera 

95 JOSEFA ANGELO DA COSTA Lista de Espera 

96 ANTONIA LUCIENE DOS SANTOS XAVIER Lista de Espera 

97 DAIANE SILVA SANTOS  Lista de Espera 

98 MICHELLE RODRIGUES PERREIRA Lista de Espera 

99 VIVIANE LOPES DA SILVA Lista de Espera 

100 MARILEUZA ALVES DAS NEVES Lista de Espera 

101 CARLOS ROBERTO DA SILVA DOS SANTOS Lista de Espera 

102 BEATRIZ MOURA SILVA Lista de Espera 

103 AGINALDO PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

104 ANA PAULA TIMOTEO NERIS Lista de Espera 

105 CHARLES DA SILVA LIMA Lista de Espera 

106 GLETISON RODRIGUES MILHOMEM Lista de Espera 

107 ABIGAIL LEAL MATOS RAMOS Lista de Espera 

108 LIANDA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Lista de Espera 

109 TATIANE SAMPAIO SILVA Lista de Espera 

110 MARCELE INÁCIO MENEZES Lista de Espera 

111 GLEYKA RAFAELA SOUSA DE BRITO Lista de Espera 

112 MAURICIO EUGENIO Lista de Espera 

113 DAIANE MIRANDA DE NOVAIS Lista de Espera 

 

 
Inglês Básico (Noturno) -  RESERVA DE VAGAS PARA OS CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA 

Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 CRISTIELEN PEREIRA DA SILVA ALDEIA Convocado para Matrícula 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

2 CRISTIANE ALVES BRITO OLIVEIRA Convocado para Matrícula 

3 NATALIA DOS SANTOS LISBOA NASCIMENTO Convocado para Matrícula 

4 MAYCON SOUSA LIMA Convocado para Matrícula 

5 JOELSON DA SILVA XAVIER Convocado para Matrícula 

6 MARIA DAYANE SOUSA OLIVEIRA Convocado para Matrícula 

7 LUCIENE SILVA INVENCAO Convocado para Matrícula 

8 JESSYCA MASCARENHA DE SOUZA LIMA Convocado para Matrícula 

9 ALEX SAMPAIO SILVA Convocado para Matrícula 

10 GESSICA DANIELE DA SILVA NASCIMENTO  Convocado para Matrícula 

11 KARINE ALVES DE LIMA Convocado para Matrícula 

12 LUCICLEIDE SANTOS ANDRADE Convocado para Matrícula 

13 RAIZA ALMEIDA AGUIAR Convocado para Matrícula 

14 MAYARA MENDES DA CUNHA Convocado para Matrícula 

15 DANILO MIRANDA DOS SANTOS Convocado para Matrícula 

16 CLARA YOSHIE AOKI CASADO Convocado para Matrícula 

17 BARBARA JOSIANA RIBEIRO DA SILVA Convocado para Matrícula 

18 RAILANE DA SILVA VASCO Convocado para Matrícula 

19 ELYSSON SOUSA MARQUES Convocado para Matrícula 

20 GISELE SCHMIDT SIQUEIRA Convocado para Matrícula 

21 ROSIELY CARDOSO DE SOUSA Lista de Espera 

22 FABIULA RIBEIRO BATISTA Lista de Espera 

23 IGOR SOUSA DUARTE DA COSTA Lista de Espera 

24 JOSEFA ANGELO DA COSTA Lista de Espera 

25 DAIANE SILVA SANTOS  Lista de Espera 

26 VIVIANE LOPES DA SILVA Lista de Espera 

27 CARLOS ROBERTO DA SILVA DOS SANTOS Lista de Espera 

28 AGINALDO PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

29 GLETISON RODRIGUES MILHOMEM Lista de Espera 

30 DAIANE MIRANDA DE NOVAIS Lista de Espera 

 

 
Inglês Básico (Noturno) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARDOS ou INDÍGENAS 
Colocação 

no Sorteio 
Nome Situação 

1 VANESSA CARVALHO DE ALENCAR Convocado para Matrícula 

2 TANIA LIMA RODRIGUES Convocado para Matrícula 

3 PEDRO HENRIQUE SILVA DOS REMEDIOS Convocado para Matrícula 



 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000 

Telefone: (61) 95349563 

 

4 BENITO SOUZA RABELO Convocado para Matrícula 

5 RODRIGO RIBEIRO DUARTE Lista de Espera 

6 ANDRE LUIS CAMPOS DOS DANTOS Lista de Espera 

7 JOÃO MARCOS ALEXANDRE Lista de Espera 

8 JOAO BATISTA DE LIMA Lista de Espera 

9 MACIEL DOS ANJOS LIMA Lista de Espera 

10 CASSIELE PEREIRA DA SILVA ALDEIA Lista de Espera 

11 ANIGEISON REGY DA SILVA Lista de Espera 

12 CLEITON FELICIANO SILVA Lista de Espera 

13 LEONARD LUIZ DA SILVA BAPTISTA Lista de Espera 

14 WESCLEY SANTOS GUIMARAES Lista de Espera 

15 PRISCILA DINIZ DA SILVA Lista de Espera 

16 MICHELLE RODRIGUES PERREIRA Lista de Espera 

17 BEATRIZ MOURA SILVA Lista de Espera 

18 CHARLES DA SILVA LIMA Lista de Espera 

19 TATIANE SAMPAIO SILVA Lista de Espera 

 

 
Final do documento. 


